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BÁO CÁO 

Kết quả tổ chức thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 

trên địa bàn tỉnh Hưng Yên  

 

Kính gửi: Bộ Giáo dục và Đào tạo 

 

Thực hiện Công văn số 3764/BGDĐT-GDTX ngày 31/8/2021 của Bộ 

GDĐT về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021; Kế hoạch 

số 143/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Hưng Yên về việc tổ chức 

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; 

Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo kết quả tổ chức, triển khai thực hiện Tuần lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên như sau:  
 

I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI TUẦN LỄ 
 

1. Công tác chỉ đạo ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra, đôn đốc 

thực hiện 

1.1. UBND tỉnh Hưng Yên: Ngày 21/9/2021, UBND tỉnh đã ban hành Kế 

hoạch số 143/KH-UBND giao Sở GDĐT chủ trì, phối hợp với Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Hội 

Khuyến học tỉnh và các cơ quan có liên quan tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời năm 2021 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên. 

1.2. Sở GDĐT Hưng Yên: Ngày 22/9/2021, Sở GDĐT đã ban hành 

Công văn số 1755/SGDĐT-GDTrH-GDTX về việc hướng dẫn tổ chức Tuần lễ 

hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 hướng dẫn  phòng Giáo dục và Đào tạo 

các huyện/thị xã/ thành phố, các trường trung học phổ thông, các cơ sở giáo dục 

thường xuyên, các trung tâm GDNN-GDTX phối hợp với các cơ quan có liên 

quan tổ chức tốt Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021. 

1.3. Ủy ban nhân dân các huyện/thị xã/thành phố:  Ban hành văn bản hướng 

dẫn các xã, phường, thị trấn, các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan có liên 

quan tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 trên địa bàn. 

1.4. Phòng GDĐT các huyện/thị xã/thành phố: Hướng dẫn, kiểm tra các cơ 

sở giáo dục phối hợp tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021. 
 

2. Lễ phát động Tuần lễ cấp tỉnh 
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Sở GDĐT đã phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Lễ 

khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2021 cấp tỉnh từ 8h00 ngày 

01/10/2021 bằng hình thức trực tuyến tại điểm cầu chính Sở GDĐT và 10 điểm 

cầu tại các huyện/TX/TP thông qua phần mềm họp trực tuyến Microsoft Teams.  

Chủ đề “Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người trong 

bối cảnh đại dịch COVID-19”. 

2.1. Nội dung:  

       - Khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời cấp tỉnh; 

        - Phát biểu hưởng ứng: Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời huyện Yên Mỹ; 

 - Khai giảng năm học 2021-2022 đối với Trung tâm HTCĐ xã Lý Thường 

Kiệt, huyện Yên Mỹ.       

2.2. Thành phần dự 

- Tại điểm cầu chính Sở Giáo dục và Đào tạo 

+ Lãnh đạo UBND tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh 

ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; 

+ Lãnh đạo các sở, ngành: Giáo dục và Đào tạo; Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch; Báo Hưng Yên, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hội Khuyến học tỉnh;  

+ Lãnh đạo trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên, đại diện lãnh đạo 

các trường đại học trên địa bàn tỉnh, Trường Cao đẳng Cộng đồng Hưng Yên; 

+ Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Thư viện tỉnh, Trung tâm GDTX tỉnh, 

Trường THPT Chuyên Hưng Yên, Trường THPT Hưng Yên. 

- Tại 10 điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố 

+ Đại diện lãnh đạo: Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, 

Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận; Phòng GDĐT, Hội Khuyến học; Phòng Văn hóa 

và Thông tin; Giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng cấp xã. 

+ Đại diện lãnh đạo: Trung tâm GDNN-GDTX; các trường THPT trên địa 

bàn huyện/thị xã/thành phố. 

2.3. Nội dung phối hợp trong Lễ Khai mạc 

      - Thư viện tỉnh, Sở VHTT và Du lịch: Có gian hàng giới thiệu, tuyên truyền 

sách; tặng sách cho tủ sách của 02 đơn vị trường học cấp THPT; 

     - Hưởng ứng và phát động của lãnh đạo trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật 

Hưng Yên. 
 

3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tuần lễ 

Căn cứ vào điều kiện cụ thể, các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, 

thị trấn và các cơ sở giáo dục và đào tạo tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt 

đời năm 2021 theo Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh 
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Hưng Yên; tuân thủ các quy định về phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của 

Chính phủ, của UBND tỉnh. Cụ thể với các hoạt động như sau: 

- Chủ đề “Chuyển đổi số và cơ hội học tập suốt đời cho tất cả mọi người 

trong bối cảnh đại dịch COVID-19”; 

- Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử của đơn vị, tổ chức liên quan, các trang 

mạng xã hội (facebook, zalo, viber...) về tầm quan trọng của việc học tập suốt đời 

cũng như vai trò của chuyển đổi số trong việc thúc đẩy cơ hội học tập suốt đời 

cho mọi người. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các cơ sở giáo dục, các công xưởng, 

nhà máy, văn phòng, cơ quan và những nơi công cộng; tổ chức các tổ tuyên 

truyền lưu động về chủ đề và các hoạt động của Tuần lễ để người dân biết và 

tham gia. 

- Triển khai các hoạt động của Tuần lễ theo hình thức trực tiếp kết hợp trực 

tuyến nhằm lan tỏa thông điệp và đưa chủ đề của Tuần lễ vào cuộc sống một cách 

thiết thực. 

- Khuyến khích các tổ chức thi đua đạt được các mức độ trưởng thành 

chuyển đổi số hiệu quả; kịp thời vinh danh các tổ chức và cá nhân có những giải 

pháp, sáng kiến về chuyển đổi số góp phần thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng 

xã hội học tập.  

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức các hoạt động dạy, học và 

các hoạt động thư viện trong các cơ sở giáo dục; tổ chức các lớp, khoá học trực 

tuyến miễn phí/phí thấp cho trẻ em và người lớn… trong đó lồng ghép, giới thiệu 

các nội dung học tập, các bài học và học liệu phù hợp với từng nhóm đối tượng 

người học thông qua các phần mềm trực tuyến (Zoom, Google Meet, K12Online, 

Microsoft Teams…); tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên này trên cổng 

thông tin điện tử của đơn vị; khuyến khích giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia 

diễn đàn, câu lạc bộ trực tuyến, giao lưu, chia sẻ về sách, văn hóa đọc, nghiên 

cứu khoa học..., góp phần xây dựng cộng đồng học tập trực tuyến ngày càng phát 

triển cả về quy mô và chất lượng. 

- Khuyến khích các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghệ phối 

hợp, đồng hành, tài trợ cho các tổ chức, cơ sở giáo dục triển khai các lớp tập 

huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên mạng 

Internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, sinh viên, phụ huynh, cán bộ 

công nhân viên chức, người lao động trên địa bàn; xây dựng và phát triển các ứng 

dụng (apps), trò chơi (games)… miễn phí có tính giáo dục kết hợp giải trí lành 

mạnh để tạo sân chơi hữu ích cho trẻ em, học sinh, sinh viên. 
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- Tổ chức các diễn đàn, cuộc thi trực tuyến về chủ đề công dân học tập, công 

dân toàn cầu giúp học sinh, sinh viên và người dân tìm hiểu về các kỹ năng và 

năng lực thiết yếu của công dân trong thời đại số hóa và toàn cầu hoá; tạo điều 

kiện để mọi người dân được tham gia các hoạt động học tập, giao lưu lành mạnh, 

bổ ích, giúp tăng cường kết nối và góp phần đảm bảo sức khoẻ tinh thần và thể 

chất của người dân trong bối cảnh các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, vui 

chơi giải trí ngoài trời bị hạn chế do đại dịch COVID-19. 

- Tích cực tham gia các diễn đàn giáo dục, hội thảo, hội nghị trực tuyến của 

Tổ chức Giáo dục, Khoa học và Văn hoá Liên hợp quốc (UNESCO) tại địa chỉ 

https://uil.unesco.org để giao lưu, tìm hiểu thông tin và chia sẻ kinh nghiệm với 

các thành phố, quốc gia khác trên thế giới về cách tận dụng các nền tảng số để tổ 

chức các hoạt động học tập và giáo dục không chính quy và phi chính quy, phục 

vụ nhu cầu học tập suốt đời của người dân trong bối cảnh đại dich COVID-19. 

- Tiếp tục phát động phong trào xây dựng “tủ sách lớp học” trong các cơ sở 

giáo dục; xây dựng các thư viện, không gian đọc tại các trung tâm học tập cộng 

đồng, các cơ quan, công sở, đơn vị; đa dạng hoá các hoạt động giáo dục, học tập 

tại các thư viện, bảo tàng, nhà văn hóa, câu lạc bộ…góp phần nuôi dưỡng thói 

quen và nhu cầu học tập thường xuyên cho người dân, từng bước xây dựng văn 

hoá học tập suốt đời cho các cộng đồng dân cư trong khu vực. 

 Ngoài các hoạt động trên đây, các đơn vị có thể tổ chức các hoạt động khác 

phù hợp với điều kiện của địa phương và quy định của pháp luật. 

4. Kinh phí tổ chức Tuần lễ 

Kinh phí tổ chức của các địa phương trích từ nguồn ngân sách nhà nước theo 

phân cấp; 

Một số địa phương, đơn vị đã huy động được nguồn kinh phí xã hội hóa hợp 

pháp để tổ chức các hoạt động trong Tuần lễ. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
 

1. Kết quả đạt được 

Chính quyền các cấp, các ban, ngành đoàn thể đã tích cực vào cuộc, có sự 

phối hợp đồng bộ chặt chẽ để tổ chức tốt Lễ khai mạc Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời ở các cấp và các hoạt động cụ thể thiết thực đạt được mục tiêu đề ra. Các 

cơ sở giáo dục đã tích cực tổ chức các lớp học, tập huấn, hội thảo, hoạt động giao 

lưu với các nội dung, hình thức học tập phong phú, linh hoạt, thiết thực thuộc 

nhiều lĩnh vực của đời sống xã hội; tổ chức các chương trình giáo dục về kỹ năng 

sống, các kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại trong cuộc sống và công việc cho 

giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và người dân. 
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Một số địa phương, đơn vị đã có nhiều hoạt động sôi nổi, tích cực, hiệu quả 

như: Huyện Văn Lâm, Yên Mỹ, Khoái Châu, Kim Động, TP Hưng Yên, Văn 

Giang; Trường THPT: Chuyên Hưng Yên, Hưng Yên, Văn Giang, Nghĩa Dân, 

Trưng Vương, Tiên Lữ; Trung tâm GDNN- GDTX huyện: Khoái Châu, Ân Thi, 

Phù Cừ. 

2. Khó khăn, tồn tại 

Một số địa phương, đơn vị còn gặp khó khăn về nguồn kinh phí tổ chức các 

hoạt động; việc huy động các nguồn kinh phí xã hội hóa còn hạn chế; một số địa 

phương đơn vị chưa duy trì được các hoạt động sau khi Tuần lễ kết thúc. Một số 

hoạt động giao lưu, cổ động bị hạn chế do dịch bệnh Covid-19. 

3. Kiến nghị, đề xuất 

Bộ GDĐT tiếp tục có văn bản chỉ đạo cơ sở giáo dục đại học trong khu vực 

và đóng trên địa bàn phối hợp, hỗ trợ địa phương triển khai các hoạt động về 

chuyển đổi số, chia sẻ nguồn học liệu, tài nguyên số trước trong và sau Tuần lễ. 

4. Bảng tổng hợp kết quả tổ chức chức Tuần lễ học tập suốt đời  

 (Đính kèm Công văn). 

Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên trân trọng báo cáo./. 
  

  Nơi nhận: 

- Bộ GDĐT (để báo cáo); 

- UBND tỉnh (để báo cáo); 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Lưu: VT, Phòng GDTrH-GDTX. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Đỗ Tiến Hùng 

 



6 

 
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HƯNG YÊN 

 

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ TỔ CHỨC TUẦN LỄ HƯỞNG ỨNG  

HỌC TẬP SUỐT ĐỜI NĂM 2021 TỈNH HƯNG YÊN 

(Kèm theo Báo cáo số 2005/BC-SGDĐT ngày 28/10/2021 của Sở GDĐT Hưng Yên) 

TT Các hoạt động Đơn vị 

Số lượng 
Ghi 

chú 
Số 

lớp/số 

cuộc thi 

Người 

 

 

 

 

1 

 

Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tổ chức 

trong Tuần lễ (Tổ chức bằng hình thức 

trực tuyến) 

Lớp   

 

Phổ biến kiến thức khoa học, kiến thức 

pháp luật cho người lao động  

Lớp/người 
10 900 

 

Bồi dưỡng tập huấn cho CBQL, giáo viên Lớp/người 30 800  

Bồi dưỡng tập huấn cho cán bộ quản lý, 

báo cáo viên THHTCĐ 

Lớp/người 
10 650 

 

Các lớp bồi dưỡng, tập huấn khác Lớp/người 6 350  

2 
Số tin bài về các hoạt động của Tuần lễ 

Tin 

bài/cuộc 
35  

 

3 Ấn phẩm thông tin (tờ rơi, áp phích, băng 

rôn, khẩu hiệu) 

Quyển 
1230  

 

4 Phát động phong trào và tổ chức quyên 

góp sách giúp xây dựng tủ sách lớp học, 

xây dựng thư viện trường học 

 

  

 

Số tập thể/ cá nhân tặng sách 
Tập thể/ 

cá nhân 
03  

 

Số sách đã huy động tặng các trường học, 

thư viện 

Quyển 
1.800  

 

 

 

5 

Tổ chức các cuộc thi, các buổi tọa đàm về 

khuyến đọc, khuyến học và xây dựng 

XHHT (trực tuyến) 

Số cuộc 

02 250 

 

Sinh hoạt chuyên đề học tập suốt đời, xây 

dựng xã hội học tập 

Số cuộc/ 

số người 
161 19600 

 

Các cuộc thi khác 
Số cuộc/ 

số người 
  

 

6 Tổ chức Lễ khai mạc Tuần Lễ     

Số huyện tổ chức Lễ khai mạc Tuần lễ Huyện 10 1250  

Số cơ sở giáo dục tổ chức Lễ khai mạc 

Tuần lễ (Trực tuyến) 

Trường/ 

trung tâm 
570 165000 

 

7 Tổ chức hội thảo/ sinh hoạt chuyên đề Cuộc    

8 Khen thưởng về tổ chức Tuần lễ     

Tập thể Đơn vị  02  

Cá nhân Người  50  
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